
I'

Naciones Unidas

ASAMBLEA
GENERAL
DECIMOSEPTIMO PERIODO DE SESIONES

Documentos O/iciales •,.(US

SEGUNDA eOMISION, 801a.
SESION

Martes 9 de octubre de 1962,
a las 17.05 horas

NUEVA YORK

SUMARIO
PAgina

Temas 12, 34, 35, 36, 37, 39 y84 del programa:
Informe del Consejo Econ6mico y Social (ca

pItulos I a III, VY VI) (continuaci6n)
Decenio de las Naciones Unidas para el Des

arrollo: informe del Secretario General
(continuaci6n)

Desarrollo econ6mico de los palses insufi
cientemente desarrollados (continuaci6n):

g.) Corriente acelerada de capitales y asis
tencia tecnica a los palses en desarrollo:
informe del Secretario General;

0) Establecimiento de un fondo de las Nacio
nes Unidas para el desarrollo de la capita
lizaci6n: informe de la Comisi6n creada
por la resoluci6n 1521 (XV) de la Asam
blea General;

Q) Desarrollo industrial y actividades de los
6rganos de las Naciones Unidas en materia
de industrializaci6n; .

!l) Proyecciones a largo plazo de las tenden
cias econ6micas m'undiales: informe sobre
la marcha de los trabajos preparado por el
Secretario General;

-~ Reforma agraria: informe del Secretario
General;

f) Descentralizaci6n de las actividades econ6
micas y sociales de las Naciones Unidas y
rObustecimiento de las comisiones econ6
micas :regionales

Cuesti6n de la celebraci6n de una conferencia
internacional sobre los problemas del co
mercio (continuaci6n)

Medidas internacionales que contribuyan a
contrarrestar las fluctuaciones de los pre
cios de los productos Msicos (continuaci6n)

Soberanla permanente sobre los recursos na
turales (continuaci6n)

Declaraci6n de El Cairo de los pafses en vIas
de desarrollo (continuaci6n)
Debate general (continuaci6n) ' 29

Presidente: Sr. Bohdan LEWANDOWSKI
(Polonia).

TEMAS 12, 34, 35, 36, 37, 39 Y 84 DEL
PROGRAMA

Informe'del ConsejoEconomico y Social (capltulos I, a III,
V y VI) (A/5203) :(cantinuacion)

,Decenio delas'Naciones Unidas para el.Desarrollo: informe
del Secretario General (A/5i94, E/3613, E/3613/Add.l,
E/3613/Add.2.3, E/3658, E/3664, E/3674)(continucicion)

29

Desarrolloeconomico de los palses insuficientemente des
arroll~dos (A/5220) (continuacion):

,g) Corriente acelerada de capitales y asistencia tecnica a
los palses en desarrollo: informe del Secretario 'General;

.b) Establecimiento de un fondo'de las Naciones Unidas para
el desarrollo de la capital izaci~n; informe de 10 Comision
creada por"la resolucion 1521 (XV) dela Asamblea Ga
ral (E/3654) ;

~) Desarrollo industrial y actividades de los organo.s de las
NacionesUnidasen materia de industrializacion (E/36001
Rev.l, E/3656, E/36561Add.l);

d) Proyecciones a largo p.lazode las tendencias economicas
mundiales: informe 'sobre la morcha de los trabajos pre
parado por el Secretarlo General (E/3628, E/3629, EI
3661, E/3668); ,

~) Reforma agraria: informe del·Secrefario General (E/3603);
f) Descentralizacion de las actlvidades economicas y

sociales de las Naciones Unidas y robustecimiento de las
'comisioneseconomicas regionales (A/5196, E/3643)

Cuestion de la celebracion de una conferencia internacional
'sobre los problemas del comercio (A/5221, A/C.21L.645,
E/3631 y Add.l a 4) (continuaclon)

Medidas internacionales que contribuyan' a contrarrestar las
fluctuaciones ·de losprecios de los productos bcisicos
(A/5221, E/3447, E/3644, E/CN.13/43, E/CN.13/45)
(continuacion)

Soberania permanente sobre los recursos naturales (A/4905,
A/5060, A/5225, A/AC.97/5/Rev.2, E/351~, E/L.914,
E/L.915, E/L.918 y E/L919, E/SR.l177 a 1179 y 1181)
(~ontinuacion) ,

Declaracion de EI Cairo de los palses en vlas·de desarrollo
(A/5162) (continuacion)

DEBATE GENERAL (continuaci6n)

1. El Sr. FRANZ,I (Italia) dice que ~un cuando los
resultados del Decenio de las Naciones Unidas para
el Desarrollo no se conocerlin bien hasta 1970, en
los pr6ximos afios serli posible efectuar algunas eva
luaciones preliminares y adelantar algunos pron6s
ticos. Las actividades actuales y las proyectadas que

. se relacionan con el Decenio para el Desarrollo son
compatibles con sus ob]etivos y con las necesidades
del programa, pero tal vez sea necesario considerar
nuevas medidas para facilitar y acelerar el desarro
llo de los parses menos favorecidos. Las Naciones'
Unidas tienen la obligaci6n de no escatimar esfuerzos
para intensificar las actividades que ya estlinenmar
cha y asegurar que los distintos programas de asis
tencia multilateral y bilateral sean 10 suficientemen
te eficaces para lograr. los objetivos previstos para
el Decenio.

A/C.2/SR.801



30 Asamblea General - Decimos~ptimo perfodo de sesiones - Segunda Comisi6n

2. De las declaraciones que ya se han hecho durante
'el decimos~ptimoperfodo de sesiones de laAsamblea
General, parece que la Comision habr§. de concentrar
su atencion en los problemas del comercio interna
cional y del empeoramiento de la relacion de inter
cambio de los pafses en vfas de desarrollo y, por
consiguiente, en los trabajos preparatorios de la Con
ferencia de las Naciones Unidas sobre Comercio y
Desarrollo. La delegacion italiana est§. convencida de
que el desarrollo de los pafses menos desarrollados
economicamente depende en gran medida de la expan
sion de su comercio y de la estabilizacion de los pre
cios de los productos b§.sicos. Italia, que despu~s de
la segunda guerra mundial solicito a los E;stados Uni
dos que facilitara las importaciones de productos ita
lianos a su territorio, no puede hoy permanecer in
sensible a ese mismo llamamiento, que esta vez viene
de los pafses en vfas de desarrollo. Pero m§.s que en
el lema "comercio, no ayuda", Italia cree en ellema
"comercio y ayuda" e incluso "comercio como una
forma de ayuda". Considera que no cabe esperar que
el comercio internacional resuelva todos los proble
mas que implica el desarrollo, y que los esfuerzos
de asistencia que ya se estan realizando no deben
descuidarse ni reducirse.

3. Ademas de las medidas encaminadas a ampliar
los mercados de los paises industrializados para las
exportaciones de los paises en vias de desarrollo, los
presentes programas de asistencia economica, finan
ciera y t~cnica deben continuar funcionando e incluso
ampliarse, y la corriellte de capital p11blico y privado
necesaria para transformar las estructuras econo
micas de los paises menos desarrollados debe au
mentar. El objeto de esta transformacion debe con
sistir en la diversificacion de la produccion de dichos
paises y en la creacion gradual de industrias nacio
nales que no solo satisfagan las necesidades inter
nas, sino que ademas garanticen nuevas fuentes de
ingresos de exportacion. A este respecto merece la
pena indicar que esa finalidad no puede lograrse sin
la activa cooperacion adininistrativa, economica y
social de los pafses beneficiarios.

4. La delegacion italiana, que apoyo la resolucion
1707 (XVI) de la Asamblea General y la resolucion
917 (XXXIV) del Consejo Economico y Social, Jiene'
la intencion de cooperar plenamente con la,Gonferen
cia de las Nacio~s Unidas sobre Comercio y Des
arrollo y contribuir asi a la solucion de las dificul
tades que entorpecen el desarrollo de los paises
menos favorecidos economicamente.

5. Para que la Conferencia logre ~xito es esencial
que se tengan presentes todas las consideraciones
basicas de la resolucion 917 (XXXIV) del Consejo. En
primer lugar, laConferencia debe celebrarse en una
atmosfera libre de especulaciones polfticas y con un
espfritu de comprension y cooperacion mutuas, en un
com11n esfuerzo por encontrar medios y arbitrios a
fin de eliminar 0 reducir los obstaculos en la actual
estructura del comercio internacional que impiden el
desarrollo de los paises menos favorecidos econ6mi
camente. Si no fuera'asi, se correrfa elriesgo de que
muchos pafses pusieran en duda el ~xito de la Confe
rencia aun antes de que se hubiera convocado. En se
gundo lugar, la Conferencia debe ser fundamental
mente Mcnica y estar en condiciones de considerar
todos esos obst§.culos, especialmente los que han
existido durante muchos aiios y que, en consecuencia,
son los mas dificiles de superar. El Convenio Inter
nacional del Caf~ recientemente concertado consti-

tuye una prueba de que es posible llegar a un enten
dimiento con ventajas para todos los participantes.

6. Es mucho 10 que se espera de la Conferencia y,
si no ha de defraudar las esperanzas que en ella se
han depositado, es esencial que los trabajos prepara
torios se hagan con el mayor cuidado posible. La Co
mision Preparatoria debe aprovechar toda la expe
riencia t{icnica que se ha acumulado acerca del
funcionamiento del comercio internacional en orga
nizaciones como el Fondo Monetario Internacional, el
AGAAC y el Banco Internacional de Reconstruccion y
Fomento. La Comision Preparatoria tambi{in puede
encontrar una 11til orientaci6n en los debates de la
Asamblea General relacionados no solo con los as-

. pectos t{icnicos del problema, sino tambi{in con las
nuevas actitudes que se han venido manifestando res
pecto del comercio internacional y con los puntos de
vista de los Estados Miembros participantes en la
Conferencia.

7. La delegacion de Italia espera poder aportar una
11tH contribucion a los trabajos preparatorios de, la
Conferencia y a la labor de la propia Conferencia.
Italia, pafs pobre en materias primas y recursos na
turales, es el compaiiero natural de los pafses en
vias de desarrollo y, en consecuencia, basa sus es
peranzas de progreso economico en la expansion de
su comercio. Est§. convencida de la necesidad de au
mentar su comercio de importacion y exportacion con
todos los pafses," especialmente con los que estan en
proceso de desarrollo economico y social. Se cal
cula que para 1975 Italia habr§. alcanzado el pleno
empleo. En los 12 aiios que han transcurrido desde
1950 se ha producido un cambio radical en la socie
dad italiana, con la creacion de estructuras produc
tivas que, por primera vez, son capaces de asegurar
la acumulaci6n de capital en proporcion con la mana
de obra disponible. Los cambios radicales que se han
producido en dichas estructuras tienden a reducir la
importancia de la agricultura en la formacion del
ingreso nacional, cambio que hara posible una polf
tica comercial a11n mas-liberal en 10 futuro. Tambi{in
se estan prese!!tandootras oportunidades: el aumento
del ingr~o-medio, que acarrear§. un mayor consumo
interno'y, en consecuencia, una mayor demanda de

""productos tropicales como el caf{i, el t{i y el cacao.
Esto, a su vez, tendra un importante efecto acumula
tivo, ya que el incremento del consumo de tales pro
ductos permitira al Gobierno italiano reducir poste
riormente sus impuestos sobre el consumo interno,
10 cual tendra por resultado un nuevo aumento de las
importaciones.

8. Como es natural, cuanto mas adelanten los paises
por la senda del desarrollo, tanto mas intense sera
su comercio de productos industriales. La industria
lizaci6n no conduce a la autarquia, sino a la expan
sion comercial. Los sintomas iniciales de tal expan
sion ya son perceptibles. Por ejemplo, Italia esta
tratando de abrir sus mercados, siempre que su ba
lanza de pagos. y la situaci6n economica se 10 per
mitan, no solo para los pafses de la Comunidad Eco...
n6mica Europea, sino tambi{in para todos los demas
pafses. El Gobierno italiano ha aprobado reciente
mente una reduccion adicional de sus aranceles, sin
tener en cuenta el origen de los productos y fuera de
todo compromiso internacional y de toda condicion de
reciprocidad.

9. La cuestion de las agrupaciones economicas re
gionales ha side tratada ,ampliamente en las sesiones
plenarias de la Asamblea General por el Sr. Spaak,



801a. sesion - 9 de octubre de 1962 31

Ministro de Relaciones Exteriores de B~lgica (1138a.
sesion), y por el Sr. Piccioni, Ministro de Relaciones
Exteriores de Italia (1136a. sesion). Los paises de la
Europa oriental han tratado de dar la impresion de
que la Comunidad Economica Europea constituye un
nuevo elemento de la guerra fria, y el Sr. Piccioni
ha tratado de disipar esa impresion. Ha insistido en
que el objetivo inmediato de la Comunidad es orga
nizar, en un ambiente de democracia y libertad, las
economias de los Estados Miembros y la expansion
del comercio con todo el 'mundo. El representante de
Yugoslavia afirmo ante la Comision (800a. sesion) que
la polftica agricola de la Comunidad afectarfa desfa
vorablemente las importacione's de terceros merca
dos, y favorecerfa la produccion interna en condicio
nes antieconomicas. En realidad, esta polftica no tiene
por objeto el proteccionismo, sino satisfacer dos ne
cesidades: primera, extender la integracion economi
ca a un sector M,sico en el cuallas economfas de los
pafses miembros presentan las diferencias mlis mar
cadas de estructura y organizacion, y segunda, ase
gurar que la producci6n agrfcola de la Comunidad,
mediante un proceso paulatino de, adaptacion cuanti-

,tativa y estructural, pueda alcanzar un nivel que Ie
permita competir en los mercados internacionales.
Dicho de otro modo, la finalidad en el sector de la
agricultura, asf como en ?tros sectores, consiste en
permitir que la Comunidad adopte una actitud mas
extrfnseca, de conformidad con el artfculo 110 del
Tratado de Roma. Con este espfritu, la Comunidad ha
establecido como uno de sus objetivos la concertacion
de convenios mundiales encaminados a crear siste
mas permanentes de cooperaci6n internacional para
una distribucion racional de la produccion agrfcola
mundial en los diversos mercados consumidores.

10. La delegacion italiana desea asegurar al repre
sentante de Yugoslavia que Italia ha seguido la Con
ferencia sobre los problemas del desarrollo econo
mico, cele,prada en El Cairo, con inter~s y sin
recelos. No podfa haber sido de otro modo. Cualquier
reunion en que los parses en vias de desarrollo tra
ten de sus problemas Ie inspira simpatfa. Si hay cier
tas aprensiones, solo pueden estar inspiradas por el
temor de que algunos de los paises en vras de des
arrollo puedan dejarse Uevar por ,especulaciones

,polfticas inspiradas por.otros paises, cuyo inter~s

por una conferencia de comercio internacional no es
rejllmente mas que una 'parte de su ofensiva polftica
contra el Mercado Comun Europeo y de una campana
para crear dificultades entre los paises en vias de
desarrollo y el mundo occidental.

11. Es bien sabido que en los ultimos anos la URSS
ha concertado varios convenios a largo plazo conpai
ses miembros de la Comunidad. Las estadisticas in
dican que la URSS ha aumentado su comercio con
dichos parses, con 'los paises miembros de la Aso
ciacion Europea de Libre Intercambio, con el Japon,
y, por cierto" con todo el mundo occidental, excepcion
hecha de los Estados Unidos. El comercio entre la
Union Sovi~tica e Italla se ha qUintuplicado durante
el ultimo qUinquenio. Las limitaciones a dicho co
mercio las fija fundame'ntalmente la propia Union
Sovi~tica mediante su sistema comercial estatal dis
criminatorfo y monopolfstico. Cuando la Union Sovi~

tica ha querido realmente impulsar su comercio con
el Reino Unido, la Republica Federal de Alemania, el
Japon e Italia, ha sido siempre bien acogida.

12. Desgraciadamente, la Conferencia de las Nacio
nes Unidas sobre Comercio y Desarrollo es conside-

rada por ciertos parses como una nueva arma que ha
de utilizarse en la ofensiva contra, el mundo occiden
tal. Al lanzar tal ofensiva, el objeto de la Union So
vi~tica no es tanto reemplazar al mundo occidental
en su comercio con los paises en vias de desarrollo,
como obtener el apoyo de dichos paises en la lucha
contra la integracion europea. Al mismo tiempo que
insistfa en que se celebrara una conferencia de co
mercio internacional en forma apresurada e insufi
cientemente preparada, la Union Sovi~tica ha venido
repitiendo la acusacion de que los monopolios capita
listas son responsables del empeoramiento de las re
laciones de intercambio de los pafses de producci6n
primaria. Pero la URSS ha olvidado decir que no paga
ni un c~ntimo mlis del precio internacional por sus',
propias importaciones de materias primas; no ha ex
plicado los motivos de la crisis mundial de superpro
duccion de ciertos productos y, sobre todo, haevitado
toda referencia a la tendencia corriente en favor de
que se concierten acuerdos internacionales de esta
bilizacion de los precios, tales como el reciente Con
venio Internacional del Caf~.

13. Durante el debate se han hecho otras afirmacio
nes que parecen estar mas inspiradas en la polftica
que en los hechos reales. Por ejemplo, se ha dicho,
que la Comunidad Economica Europea pretende pro
longar la dependencia economica de sus miembros
asociados con respecto de un pequeno numero de com
pradores europeos, y con ella retrasar su desarrollo.
Sin embargo, las cifras correspondientes al Senegal,
por ejemplo, donde la producci6n industrial aumento
casi en un 75% entre 1956 y 1961, a la Costa de Marfil,
que registraron un aumento del mismo orden, y a
Madagascar, cuya produccion industrial alcanzo en
1960 un rndice de 262, siendo 1950 igual a 100, indi
can claiamente que el desarrollo industrial de los
paises africanos asociados a la Comunidad, lejos de
haberse resentido, en realidad se ha consolidado. Es
mas: las exportaciones industriales de todos los pai
ses asociados han aumentado en un 35% de 1959 a
1960.

14. La Comunidad ha proporcionado a los pafses de
ultramar el mayor volumen de asistencia financiera
para el desarrollo infraestructural y social que se

,haya concedido en tan corto tiempo en virtud de un
sistema de inversion multilateral: de febrero de 1959
al 31 de diciembre de 1962 se han asignado 581 millo
nes de d61ares a los parses asociados. Se ha conve
nido que durante el proximo qUinquenio se facilitaran
recursos no inferiores a dicha suma. La futura con
tribucion de Italia sera como mfnimo el doble de la
actual. La comunidad se ha comprometido formalmen
te a continuar prestando esta ayuda financiera a los
paises asociados, para el desarrollo y la diversifica
cion de sus economias.

15. Durante el primer semestre d~ 19;32, l.a usisten
cia total suministrada por Italia a parses en vfas de
desarrollo ascendi6 a 200 millones de dolares, suma
casi igual a la correspondiente a todo el ano de 1961.
Italia esta pasando por una fase crrtica de su propiq
desarrollo. A veces no puede suministrar toda la
ayuda que desearra a los pafses en vias de desarrollo.
Tambi~n se hace cargo de que en el Decenio para el
Desarrollo la cooperacion sera la base del progreso
economico de cada pais. Es preciso mantener un
equilibrio mas firme entre la soluci6n de los proble
mas internos y la de los problemas internacionales.
Italia esta dispuesta a colaborar con todos los medios
de que dispone. Como en 10 pasado, aportarli una con-



32 Asamblea General - Decimos~ptimo perfodo de sesiones - Segunda Comisi6n

tribucion constructiva a los trabajos de la Comision,
y comparte la esperanza expresada por el Subsecre
tario de Asuntos Economibos y' Sociales en la 795a.
sesi6n de que la Comision volvera a encontrar en la
tendencias hacia la integracion regional el poder uni
ficador del comercio universal.

16. El Sr. FARHADI (Afganistan) expresa el agrado
de su delegacion respecto de la contribucion aportada
a la labor de la Comision por el Subsecretario de
Asuntos Econ6micos y Sociales en la exposicion que
hizo en la 795a. sesion.

17. La delegacion del Afganistan apoya sin reservas
la resolucion 916 (XXXIV) del Consejo Economico y
Social, en la que ~ste expresa al Secretario General'
su agradecimiento por su labor en la preparaci6n del
informe (E/3613) que contiene propuestas de accion
encaminadas a promover los objetivos del Decenio de
las Naciones Unidas para el Desarrollo. Tambi~n

aprueba por entero las finalidades de dicho programa,
y coincide con el Secretario General en que s610 pue
den encontrarse los medios de .ejecutarlo si existe la
voluntad de lograr la finalidad que se persigue.

18. Segt1n se dice en el parrafo 146 del informe del
Consejo (A/5203), las naciones participantes en la
Conferencia de El Cairo se declararon unanimemente
en favor de que se celebrara una conferencia econo
mica internacional dentro del ambito de las Naciones
Unidas. La Declaracion de El Cairo de los paises en
vias de desarrollo (A/5162) invito a las Potencias
industriales a adoptar, como cuestion de urgencia, un
programa de medidas para la abolicion de las barre
ras arancelarias y no arancelarias, asi como toda
otra barrera discriminatoria que afectara adversa
mente a las exportaciones de los parses en vras de
desarrollo.

19. En cuanto a la expansion del comercio interna
cional, por carecer de litoral maritimo, elAfganistan
atribuye particular importancia al derecho de los
pafses que se hallan en semejante situacion geogra
fica a tener acceso al mar y a utilizar los puertos
asf como las facilidades de transporte y transito
mencionados en el parrafo 25 de la Declaraci6n de
El Cairo. Este derecho establecido e innegable de los
parses sin litoral al transito se menciona en mucho"!
tratados y convenciones internacionales, entre- ellos,
en los cuatro primeros artfculos de la Convencion
sobre la Alta Mar, aprobada por la Conferenciade
las Naciones Unidas sobre el Derecho del Mar. Cier
tas disposiciones de dicha Convencion han sido mal
interpretadas por algunos parses, y el Gobierno del
Afganistan se reserva el derecho a rectificar esas
malas interpretaciones en el momenta oportuno.

20. La necesidad de que los pafses sin litoral dis
pongan de ·facilidades de transito adecuadas para pa
der promover el comercio internacional tambi~n fue
reconocida en la resoluci6n 1028 (XI) de la Asamblea
General. Dicha necesidad se ha hecho sentir particu
larmente en la regi6n del mundo en que esta situado
el Afganistan. En su informe anual al 320 perfodo de
sesiones del Consejo Econ6mico y Social (E/3466),
la CEALO insisti6 en la necesidad de una mayor sim
plificaci6n de las formalidades en los puertos de
trans ito, inclusive la eliminacion de embotellamientos
y de impuestos suplementarios que afectan a las mer
caderfas destinadas a pafses que carecen de litoral,
y mediante el rapido despacho de las mercaderfas.
En su llltimo informe al Consejo (E/3599), la CEALO
destaco las facilidades obtenidas' por los pafses sin

litoral, e insto a los pafses costaneros a que no adop
tasen ninguna medida unilateral que pudiera afectar
radicalmente a la corriente del comercio de transito
hacia los pafses sin litoral. El Sr. Farhadi recuerda
tambi~n a este respecto que el Consejo constituyo un
grupo de trabajo para examinar el proyecto de decla
raci6n sobre la cooperacion econ6mica internacional
(E/3467), las enmiendasal mismo y los puntos de
vista expresados al respecto, y la delegaci6n del Af-'
ganistan espera que el grupo de trabajo y el Consejo
presten la debida consideraci6n a las enmiendas pre
sentadas por ella (E/L.899) relativas al derecho de
los pafses que carecen de litoral a la libertad de
transito.

21. La Conferencia de El Cairo observo que, aun
cuando el volumen actual de la ayuda internacional ha
contribuido al adelanto de los pafses en vfas de des
arrollo, dicha ayuda sigue siendo insuficiente y sus
formas y ml'3todos no son satisfactorios. A juicio de
la delegacion del Afganistan, el desarrollo insuficiente
no es privativo de ningt1n continente ni territorio, y la
asistencia que ya se presta a los pafses en vfas de
desarrollo no debe ser reducida en modo alguno. La
ayuda debe ser distribuida equitativay racionalmente,
haciendo abstracci6n de los bloques polfticos 0 de las
posiciones adoptadas; debe perseguir una finalidad
humanitaria mas elevada.

22. La delegacion del Afganistan apoya la resolucion
921 (XXXIV) del Consejo, en que se insta a los pafses
economicamente adelantados a que vuelvan a exami
nar las posibilidades de tomar medidas encaminadas
a lograr el establecimiento de un fondo de las Nacio
nes Unidas para el desarrollo de la capitalizacion.

23. Con respecto ala descentralizacion de las acti
vidades econ6micas y sociales de las Naciones Unidas
y al robustecimiento de las comisiones economicas
regionales a que se refiere la resolucion 1709 (XVI)
de la Asamblea General, el orador seiiala el hecho
- ya subrayado por su delegaci6n en el 170 perfodo
de sesiones de la CEALO - de que muchos pafses de
Asia y el Lejano Oriente, entre ellos el suyo, se pa
recen entre sf en ciertos aspectos, pero difieren en
algunos aspectos geograficos y humanos. Desde mu
chos puntos de vista son analogos a parses situados
fuera de la region, con los cuales tienen relaciones
econ6micas. Al considerar la posibilidad de descen
tralizar las actividades sociales hay que tener pre
sente que, por 10 que a algunos de los organismos
especializados respecta, el Afganistan no pertenece
a la region de la CEALO. En el decimosexto perfodo
de sesiones de la Asamblea General su delegacion no
se opuso a la idea de la descentralizacion, siempre
que el robustecimiento de las comisiones econ6micas
regionales estuviera en armonfa con su responsabi
lidad basica respecto de los programas regionales.
Por supuesto, se debe robustecer a las comisiones
econ6micas regionales, pero en cuanto se refiere a
los proyectos y problemas nacionales, convendrra que
los pafses menos desarrollados tuvieran contactos
y relaciones directos con la sede de los organismos
encargados del tipo particular de cooperacion tecnica
de que se trate.

24. Nadie puede negar la importancia que tiene 13
interrelacion de los programas de cooperacion Mc
nica de las Naciones Unidas y los organismos espe
cializados con las actividades del Fondo Especial pre
vias a la inversion. Los pafsesen vras de desarrollo
verran con muy buenos ojos el establecimiento de una
cooperacion mas estrecha entre dichos programl:!-s y



801a. sesi6n - 9 de octubre de 1962 33

actividades. En su informe sobre la coordinaci6n de
las actividades de asistencia t~cnica (E/3639), el Co
mit~ Especial de los Ocho, creado por la resoluci6n
851 (XXXII) del Consejo Econ6mico y Social, reco
mend6 al Consejo que el Secretario Generalestudiara
las posibles ventajas e inconvenientes de una fusi6n
parcial 0 total de algunos 0 de todos los programas
de asistencia t~cnica de las Naciones Unidas, incluida
la de los programas ordinarios del Programa Am
pliado de Asistencia Tecnica y del Fondo Especial.
A juicio de la delegaci6n del Afganis!an, puede .con
siderarse que el Fondo Especial constltuye el prImer
paso hacia el establecimiento de un fonda para el des
arrollo de la capitalizaci6n. Este parecer, que es
compartido por otros parses, debe tomarse en consi
deraci6n antes de llevar a cabo una fusi6n. La dele-

Litho in U. N.

gaci6n del Afganistan se felicita de que el Comite es
pecial haya sido ampliado, pues no comprendra a un
numero suficiente de representantes de los parses en
vras de desarrollo.

25. La cuesti6n de la soberanra permanente sobre
los recursos naturales reviste gran importancia para
todos los parses, en particular para los que estan
menos desarrollados. La delegaci6n del Afganistan
espera que, al considerar el informe de la Comisi6n
de la Soberanra Permanente sobre los Recursos Na
turales (E/3511), la Asamblea General preste parti
cular atenci6n a las opiniones expresadas por dichos
parses.

Se levanta la sesi6n a las 18.15 horas.

77203 February01963--475




